5

Дело № 05-0342/28/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 августа 2019 года                                                            г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фру нзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Булкина Д.Б., …. года рождения,  уроженца ….., холостого, имеющей на иждивении 1 (одного) несовершеннолетнего ребенка, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ….,
по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

06.08.2019  года в 00 часов 15 минут на территории …., в с. …., Булкин Д.Б., управлял транспортным средством – … , без  государственного регистрационного знака, не имея права управления специальным транспортным средством, отказалась от прохождения освидетельствования на состояние опьянения и не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица – сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования в  медицинском учреждении, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушила п.п. 2.1.1, 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090.

Протокол об административном правонарушении составлен инспектором ДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенантом полиции ….
При рассмотрении дела 06.08.2019 г.  Булкин Д.Б. вину признал, пояснил, что экскаватором в состоянии опьянения не управлял, кроме того является инвалидом 2 группы.  Заявил ходатайство о направлении дела по подсудности по месту жительства.
Определением и.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 06.08.2019 г. в удовлетворении заявленного ходатайства Булкиным Д.Б. отказано.

Заслушав объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности Булкина Д.Б., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Булкина Д.Б. усматривается состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Пунктом 2.3.2. Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090, предусмотрено, что по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, водитель транспортного средства обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно пункту 2.7. этих же Правил водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила).

Пунктом 3 данных Правил установлено, что достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 10 указанных Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством" направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Согласно ч. 1.1. ст. 27.12. КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Факт совершения Булкиным Д.Б. административного правонарушения и его вина, подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 027007 от 06.08.2019 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Из протокола следует, что Булкину Д.Б. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, копию протокола он получил, а так же в графе «объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении» собственноручно указал «Вину осознаю, прошу ограничиться мин. наказанием» (л.д.1);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством -  …. , без  государственного регистрационного знака серии 61 АМ № 416280 от 06.08.2019 г., протокол составлен должностным лицом, с протоколом Булкин Д.Б. ознакомлен, копия протокола им получена, о чем свидетельствуют его подписи в протоколе.  Указанная мера  обеспечения производства по делу об административном правонарушении выполнена с применением видеофиксации (л.д. 2);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 82 ТО № 007558 от 06.08.2019 г., из которого следует, Булкину Д.Б. при наличии у него признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался, о чем в протоколе свидетельствует запись: «От продутия отказался», которая выполнена им собственноручно, копия акта Булкиным Д.Б. получена, указанная мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении выполнена с применением видео фиксации (л.д. 3);
- протоколом серии 61 АК № 588702 от 06.08.2019 г. о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому Булкин Д.Б. был направлен на медицинское освидетельствование при  наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи. С протоколом Булкин Д.Б. ознакомлен, копия протокола им получена. Указанная мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении выполнена с применением видео фиксации (л.д.4);

- объяснением Булкина Д.Б. от 05.08.2019 г., согласно которому Булкин Д.Б.  05.08.2019 г. в 22 часа 30 минут, управлял …. и двигался в сторону осетрового хозяйства, поскольку было темно он допустил столкновение с металлическим столбом, перед тем как сесть за руль употребила бутылку пива, от прохождения освидетельствования на состояние опьянения и прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался. Вину признал (л.д. 5);

- объяснением …. от 06.08.2019 г., согласно которому 05.08.2019 г. примерно в 22 ч. 37 минут он услышал грохот трактора, после чего на его участке погас свет. Выйдя на улицу он увидел ….., который рвал и ломал провода с электростолба. В тракторе он опознал своих соседей …, … и …. (л.д. 6)

- просмотренной и исследованной при  рассмотрении дела видеозаписью, на которой подтверждается факт отказа Булкина Д.Б. от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте и прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 7);

- справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району … об отсутствии у Булкина Д.Б. специального водительского удостоверения тракториста (л.д. 8);

- справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району майора полиции …. от 26.07.2019 г., из которой следует, что Булкин Д.Б. по ст. ст. 12.8, 12.26, ч.3 ст. 12.27 КоАП РФ к административной ответственности не привлекался, по ч.ч. 2,4,6 ст. 264 УК РФ и ст. 264.1 УК РФ к уголовной ответственности не привлекался (л.д. 12).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Булкина Д.Б. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих  административную ответственность Булкина Д.Б., мировым судьёй  не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Булкиным Д.Б. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, административную ответственность, кроме того мировой судья учитывает, что у Булкина Д.Б. на иждивении находится несовершеннолетний ребенок, кроме того Булкин Д.Б. является инвалидом II группы.
Согласно ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

Согласно п.23 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" - при назначении наказания в виде административного ареста следует иметь в виду, что в соответствии с ч .2 ст. 3.9 КоАП РФ данный вид наказания может быть назначен лишь в исключительных случаях, когда с учетом характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.

Вместе с тем, положения Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не исключает возможность индивидуализации административного наказания в пределах санкции применяемой статьи, с учетом характера совершенного деяния, формы и степени вины правонарушителя, а также обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность (ст. ст. 4.1 и 4.2 КоАП РФ).

Из материалов дела усматривается, что Булкин Д.Б. является инвалидом II группы, данное обстоятельство подтверждается имеющей в материалах дела справкой серии МСЭ-2011 № 3246583 выданной 13.04.2011 г. Инвалидность установлена бессрочно.

На основании вышеизложенного мировой судья считает возможным применить к Булкину Д.Б. административное наказание, не связанного с ограничением свободы и назначить наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч. 2 ст. 12.26, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Булкина Д.Б.0, …года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Бахчисарайскому р-на), р/с 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; БИК 043510001, КПП 910401001, ОКТМО 35604000, ИНН 9104000072, КБК 18811643000016000140; УИН 1881049119160000…
Разъяснить Булкину Д.Б. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья                                                            А.Ю. Черкашин